
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 14/2020 del 21/05/2020

Oggetto:  QUARTA VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  -  RIPRISTINO 
EQUILIBRI DI BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019-

L’anno  duemilaventi  addi' ventuno  del  mese  di  maggio  alle  ore  08:30, in  modalità  “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze  in Parma e collegamenti in videoconferenza  ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e' riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BENECCHI MARZIO Assente

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (presso la sede dell'Ente)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (in videoconferenza)

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MARI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

TREVISAN MARCO Presente (in videoconferenza)

Presenti : n.12 - Assenti: n. 1

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri: BERTOCCHI  GIOVANNI,  CANTONI  GIANPAOLO, 
QUINTAVALLA GIUSEPPE. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO

Proposta di deliberazione n. 1560 / 2020 

Oggetto:  QUARTA VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  -  RIPRISTINO 
EQUILIBRI  DI  BILANCIO  CORRENTE  ED  UTILIZZO  AVANZO  D'AMMINISTRAZIONE  2019

PREMESSO CHE:
-  con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53 del 10.12.2019 è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  2019-2021,  e  con  deliberazione  n.  54  del  20.12.2019  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

-  che con Decreto Presidenziale n. 34 del 21.02.2020 è stata adottata la prima variazione tra  
macroaggregati al Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020;

- che con Decreto Presidenziale n. 58 del 19.03.2020 è stata approvata  una seconda variazione 
al Bilancio di Previsione 2020-2022, assunta d’urgenza dal Presidente ai sensi dell'art. 175, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 in seguito ratificato con deliberazione n.10 del 9.04.2020;

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  09.04.2020  è  stata  adottata  la  terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale in data odierna è stato approvato il Rendiconto 2019 
con le seguenti risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 DI CUI:  15.786.779,67 

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  860.906,61 

Fondo rischi per contenziosi legali al 31/12/2019  167.504,12 

Fondo perdite società partecipate al 31/12/2019  1.000,00 

Fondo rischi garanzie prestate a favore di soc. partecipate al 31/12/2019  1.257.000,00 

Fondo rischi per crediti v/Enti pubblici  914.215,12 

Fondo rinnovi contrattuali  64.092,00 

TOTALE PARTE ACCANTONATA  3.264.717,85 

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 106.814,44 

Vincoli derivanti da trasferimenti  2.405.603,79 

TOTALE PARTE VINCOLATA     2.512.418,23

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI     121.544,88 

PARTE DISPONIBILE    9.888.098,71 

RICHIAMATI:

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 al 

copia informatica per consultazione



D.Lgs 118/2011;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

- la parte seconda del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), e il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni,  che  dettano  le  norme  per  la  gestione  finanziaria  e  contabile  degli  Enti  Locali, 
comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione ed alle variazioni di bilancio;

VISTI in particolare:

- l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;

- l’art. 175 del del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) inerente le variazioni al Bilancio di Previsione ed al 
P.E.G.;

- gli art.187, c. 2 b) e 193, c. 2 a) del TUEL inerenti il ripristino degli equilibri di bilancio mediante 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione;

-  l’art.  18  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

CONSIDERATO che la pandemia generata dal virus COVID 19 ha causato una forte contrazione 
del  mercato  della  compravendita  di  automobili  con  conseguente  calo  vertiginoso  delle 
immatricolazioni che per le Provincia di Parma si traduce in  una drastica riduzione delle risorse 
derivanti da Imposta Provinciale di Trascrizione e  da Imposta provinciale per assicurazioni su RC 
auto; 

VERIFICATO che a seguito di una stima prudenziale effettuata dal Servizio finanziario il mancato 
introito aggiornato al 30 aprile  può essere attualmente quantificato in complessivi € 2.904.000, di 
cui € 2.582.000,00 per IPT ed € 322.00,00 per Imposta su RCA;

 CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, al fine di ristabilire parzialmente con mezzi ordinari la 
situazione di equilibrio iniziale è possibile:

- l’utilizzo di € 168.968,27, derivanti dalla sospensione del pagamento delle quote capitale 
dei mutui trasferiti da CDP al  M.E.F, ai sensi degli art. 111 e 112 del D.L. 17.03.2020 n. 18;

- la riduzione di € 100.000,00 del Contributo della Provincia di Parma al contenimento della 
spesa pubblica per il 2020, come da circolare n. 12/2020 del Ministero dell’Interno;

-  l’utilizzo  di  €  26.293,48  del  contributo  regionale  corrisposto  per  finanziare  le  maggiori 
prestazioni di lavoro straordinario del  Servizio viabilità in occasione degli eccezionali eventi 
meteorologici del periodo dicembre 2017/gennaio 2018;

- l'utilizzo dell'importo di € 203.414,46 derivante da risparmi di spese di personale al netto di 
variazioni compensative per € 133.092,06

VERIFICATO CHE al netto delle operazioni elencate nel punto precedente permane una situazione 
di squilibrio corrente pari ad € 2.405.323,79;

RITENUTO opportuno, quindi, di procedere all'utilizzo di una quota di avanzo di amministrazione 
disponibile, ai sensi degli art.187, c. 2 b) e 193, c. 2 a) del TUEL, risultante dal Rendiconto 2019 
approvato in data odierna, per finanziare il saldo negativo di € 2.405.323,79 al fine di ripristinare 

copia informatica per consultazione



l'equilibrio di parte corrente del bilancio 2020-2022, anno 2020;

PRESO ATTO  che occorre altresì iscrivere a carico dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 
2020-22 le seguenti poste:

-  Decreto  del  Presidente  della  Regione Emilia  Romagna n.  54/2020 con  il  quale  sono state 
assegnate  alla  Provincia  di  Parma  €  146.200,00   per  lavori  già  effettuati per  gli   eventi 
meteorologici del novembre 2019 (OCDPC 622/2019) e  che quindi diventano di libero utilizzo per 
nuovi interventi di somma urgenza al titolo I di spesa; 

- Contributo statale di € 7.934,63 per finanziare le maggiori prestazioni di lavoro straordinario 
della polizia provinciale per il contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19 ex art. 115 
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18

- Contributo statale di € 73.595,66, per esposizione al rischio di contagio da COVID-19, destinato 
a finanziare le spese di sanificazione e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi per lo 
svolgimento dei compiti istituzionali ex art. 114 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;

-  Applicazione  di  €  21.260,00  di  avanzo  vincolato  da  leggi  e  principi  contabili  per  la 
corresponsione dell’indennità di risultato ai titolari di posizione organizzativa;

- Decreto del  Presidente della Regione Emilia  Romagna n. 600/2019 con il  quale sono state 
assegnate alla Provincia di Parma € 505.000,00 per i seguenti  interventi al titolo II di spesa, a 
seguito degli eventi meteorologici del maggio 2019 (OCDPC 622/2019):

INTERVENTO IMPORTO

SP.  69  della  Valcenedola  loc.  Rovina:  ricostruzione  del  corpo  stradale, 
realizzazione drenaggi e ripristino reticolo scolante

55.000,00

SP. 21 Bardi- Borgo Val di Taro fra borgo val di taro e P.sso Santa Donna: ripristino  
e messa in sicurezza della scarpata di valle, consolidamento carreggiata stradale e 
risezionamento idraulico in corrispondenza dei manufatti strada 

120.000,00

SP. 98 di Mulazzano loc. Case Trombi: ricostruzione del corpo stradale – 1’ stralcio 100.000,00

SP. 80 di Scurano fra Antria e Ruzzano: ricostruzione del corpo stradale e ripristino 
del reticolo scolante 

90.000,00

SP. 39 della Valsporzana loc Braia e San Remigio: ricostruzione del corpo stradale 
con opere strutturali e drenaggi 

80.000,00

SP. 112 di Pessola loc. Pessola: consolidamento movimento franoso 60.000,00

-  Reiscrizione della  quota  non  utilizzata  di  cui  all’OPCM.3911/2010  e  Decreto  della  Regione 
Emilia Romagna 191/2012 a completamento dei lavori di sicurezza idraulica sul cavo Ramazzone 
a Fontanellato per € 40.000,00;

- Iscrizione di € 15.694,00 a seguito della convenzione stipulata con il Comune di Traversetolo per 
la realizzazione della rotatoria  tra la SP 16 e strade comunali a Mamiano finanziato da proventi 
delle cave da parte del Comune;

-   Fondo progettazione per gli Enti locali,  di cui al Decreto M.I.T. 13.11.2019, a finanziamento 
delle progettazioni definitive in c/capitale per miglioramento sismico dell’Istituto Paciolo di Fidenza, 
del  Liceo Marconi  di  Parma e  dell’Istituto Zappa Fermi di  Borgotaro per  €  47.040,00 al  netto 
dell’importo di € 70.560,00 già riscosso a fine 2019 e confluito in avanzo vincolato;

- Applicazione di € 99.960,00 di avanzo vincolato da trasferimenti ad integrazione dell’importo di 
cui  al  punto  precedente  di  cui  €  70.560,00  già  corrisposti  dal  M.I.T.  ed  €  29.400,00  per 

copia informatica per consultazione



cofinanziamento da parte della Provincia;

- Applicazione di €  342.474,69  di avanzo vincolato da trasferimenti, di € 121.544,88 di avanzo 
destinato ed € 3.035.980,43 di avanzo disponibile  per finanziare  la realizzazione della nuova 
palestra dell’IPSIA di via Toscana di complessivi € 3.500.000,00, con contestuale riduzione dei 
finanziamenti originariamente previsti  derivanti per € 462.800,00 da alienazioni patrimoniali e per 
€ 3.032.000,00 da mutui;

-  Applicazione  di  €  59.000,00  di  avanzo  disponibile  per  finanziare  l’acquisto  di  attrezzature 
informatiche (computers e switch marcatempo per smart working) e licenze web e software;

CONSIDERATO CHE occorre, a seguito di quanto emerso nei punti precedenti, apportare una 
variazione  al  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  anno  2020,  che  puo’  essere  così  sintetizzata 
(allegato A):

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2020 CASSA  2020

MINORI ENTRATE  CORRENTI -2.904.000,00 -2.904.000,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (DI CUI 15.694,00 AL 
TITOLO II DI SPESA)

269.717,77 269.717,77 

AVANZO VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 21.260,00 0,00

AVANZO DISPONIBILE PER SPESE CORRENTI 2.405.323,79. 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE -3.500.000,00 -3.500.000,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 592.040,00 592.040,00

AVANZO VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE 442.434,69 0,00

AVANZO DESTINATO PER SPESE IN C/CAPITALE 121.544,88 0,00

AVANZO DISPONIBILE PER SPESE IN C/CAPITALE 3.094.980,43 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 543.301,56 -5.542.242,23

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 382.082,35 382.082,35

MINORI SPESE CORRENTI -436.506,52 - 436.506,52

MINORI SPESE PER RIMBORSO QUOTE CAPITALE 
MUTUI

-168.968,27 -168.968,27 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 766.694,00 766.694,00

SALDO VARIAZIONI SPESE 543.301,56 543.301,56

VERIFICATO CHE   l'applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile alla parte corrente 
per  €  2.405.323,79 come si  evince dai punti  precedenti,  consente il  ripristino del rispetto degli 
equilibri  ai sensi dell'art. 193 e 162 c.6 del TUEL (allegato B);

PRESO ATTO che a seguito della presente variazione l’avanzo di amministrazione 2019  risulta 
così rettificato: 

copia informatica per consultazione



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 DI CUI:  9.701.235,88 

PARTE ACCANTONATA

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  860.906,61 

Fondo rischi per contenziosi legali al 31/12/2019  167.504,12 

Fondo perdite società partecipate al 31/12/2019  1.000,00 

Fondo rischi garanzie prestate a favore di soc. partecipate al 31/12/2019  1.257.000,00 

Fondo rischi per crediti v/Enti pubblici  914.215,12 

Fondo rinnovi contrattuali  64.092,00 

TOTALE PARTE ACCANTONATA  3.264.717,85 

PARTE VINCOLATA

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 85.554,44

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.963.169,10 

TOTALE PARTE VINCOLATA     2.048.723,54

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI    0,00

PARTE DISPONIBILE    4.387.794,49

VISTO il  parere favorevole del  Responsabile  del  Servizio Finanziario  in  ordine alla  regolarità 
tecnica e contabile  del  presente provvedimento ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato C);

DELIBERA

DI  APPROVARE la  quarta  variazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022,  dettagliatamente 
evidenziata nell'allegato  A) e così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2020 CASSA  2020

MINORI ENTRATE  CORRENTI -2.904.000,00 -2.904.000,00

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (DI CUI 15.694,00 AL 
TITOLO II DI SPESA)

269.717,77 269.717,77 

AVANZO VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 21.260,00 0,00

AVANZO DISPONIBILE PER SPESE CORRENTI 2.405.323,79. 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE -3.500.000,00 -3.500.000,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 592.040,00 592.040,00

AVANZO VINCOLATO PER SPESE IN C/CAPITALE 442.434,69 0,00

AVANZO DESTINATO PER SPESE IN C/CAPITALE 121.544,88 0,00

AVANZO DISPONIBILE PER SPESE IN C/CAPITALE 3.094.980,43 0,00

copia informatica per consultazione



SALDO VARIAZIONI ENTRATE 543.301,56 -5.542.242,23

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 382.082,35 382.082,35

MINORI SPESE CORRENTI -436.506,52 - 436.506,52

MINORI SPESE PER RIMBORSO QUOTE CAPITALE 
MUTUI

-168.968,27 -168.968,27 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 766.694,00 766.694,00

SALDO VARIAZIONI SPESE 543.301,56 543.301,56

DI PRENDERE ATTO  che l’applicazione dell'avanzo di  amministrazione disponibile  alla  parte 
corrente dell’annualità 2020 del  Bilancio di Previsione 2020-22 per  €  2.405.323,79, consente il 
ripristino del rispetto degli equilibri ai sensi dell'art. 193 e 162 c.6 del TUEL (allegato B);

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2020-2022;

DI DEMANDARE a successiva  delibera di Consiglio Provinciale  la  consequenziale variazione al 
Programma triennale  dei Lavori pubblici  2020-2022  ed elenco annuale,  non appena  approvati  i 
documenti di fattibilità delle alternative progettuali od i progetti di fattibilità tecnico economica, degli 
interventi oggetto della presente variazione;

DI  RENDERE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  del 
Decreto legislativo n.267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 1

Si astiene il Consigliere:  QUINTAVALLA GIUSEPPE.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

11 11 0 1

Si astiene il Consigliere:  QUINTAVALLA GIUSEPPE.

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 14/05/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

36.700.000,00

0,00 2.904.000,00

0,00 2.904.000,00 33.796.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 6.837.279,20

269.717,77 0,00

269.717,77 0,00 7.106.996,97

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 53.381.508,48

592.040,00 0,00

592.040,00 0,00 53.973.548,48

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 468.000,00

0,00 468.000,00

0,00 468.000,00 0,00

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

3.032.000,00

0,00 3.032.000,00

0,00 3.032.000,00 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE VINCOLATA 0,00

463.694,69 0,00

463.694,69 0,00 463.694,69

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 14/05/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA 0,00

121.544,88 0,00

121.544,88 0,00 121.544,88

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  - PARTE DISPONIBILE 0,00

5.500.304,22 0,00

5.500.304,22 0,00 5.500.304,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 7

del 14/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 2.904.000,00 33.796.000,00

Titolo 2 6.868.284,40 269.717,77 0,00 7.138.002,17

Titolo 3 1.826.562,75 0,00 0,00 1.826.562,75

Titolo 4 53.849.508,48 592.040,00 468.000,00 53.973.548,48

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 3.032.000,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 113.076.175,63 861.757,77 6.404.000,00 107.533.933,40

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.815.920,55 0,00 0,00 1.815.920,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.191.618,51 0,00 0,00 16.191.618,51

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 6.085.543,79 0,00 6.085.543,79

131.083.714,69 6.947.301,56 6.404.000,00 131.627.016,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 688.710,34

26.274,52 10.000,00

26.274,52 10.000,00 704.984,86

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 966.190,36

39.586,55 35.000,00

39.586,55 35.000,00 970.776,91

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.037.171,27

16.000,00 5.000,00

16.000,00 5.000,00 2.048.171,27

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

13.024.441,85

0,00 100.000,00

0,00 100.000,00 12.924.441,85

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 671.961,86

0,00 40.000,00

0,00 40.000,00 631.961,86

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

11.439,57

59.000,00 0,00

59.000,00 0,00 70.439,57

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 904.484,93

25.000,00 35.000,00

25.000,00 35.000,00 894.484,93

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.649.700,86

89.930,29 40.000,00

89.930,29 40.000,00 2.699.631,15

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.485.910,96

0,00 32.000,00

0,00 32.000,00 3.453.910,96

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

13.657.033,19

147.000,00 0,00

147.000,00 0,00 13.804.033,19

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

454.880,90

0,00 53.000,00

0,00 53.000,00 401.880,90

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

0,00

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 40.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 228.466,35

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 230.466,35

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.493.891,70

183.290,99 86.506,52

183.290,99 86.506,52 9.590.676,17

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

58.050.551,80

520.694,00 0,00

520.694,00 0,00 58.571.245,80

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

4.748.343,29

0,00 168.968,27

0,00 168.968,27 4.579.375,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 14/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.979.712,68 382.082,35 436.506,52 40.925.288,51

Titolo 2 74.555.838,72 766.694,00 0,00 75.322.532,72

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 168.968,27 4.579.375,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 131.083.714,69 1.148.776,35 605.474,79 131.627.016,25

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

131.083.714,69 1.148.776,35 605.474,79 131.627.016,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 14/05/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

40.388.132,62

0,00 2.904.000,00

0,00 2.904.000,00 37.484.132,62

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 10.053.847,33

269.717,77 0,00

269.717,77 0,00 10.323.565,10

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 59.694.067,93

592.040,00 0,00

592.040,00 0,00 60.286.107,93

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 472.850,00

0,00 468.000,00

0,00 468.000,00 4.850,00

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

3.032.000,00

0,00 3.032.000,00

0,00 3.032.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 14/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.388.132,62 0,00 2.904.000,00 37.484.132,62

Titolo 2 10.084.852,53 269.717,77 0,00 10.354.570,30

Titolo 3 2.615.212,22 0,00 0,00 2.615.212,22

Titolo 4 60.166.917,93 592.040,00 468.000,00 60.290.957,93

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 3.032.000,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.332.497,66 0,00 0,00 9.332.497,66

Totale Entrate 127.547.448,52 861.757,77 6.404.000,00 122.005.206,29

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 41.825.061,24 0,00 0,00 41.825.061,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

169.372.509,76 861.757,77 6.404.000,00 163.830.267,53

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 813.792,41

26.274,52 10.000,00

26.274,52 10.000,00 830.066,93

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 954.835,28

39.586,55 35.000,00

39.586,55 35.000,00 959.421,83

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.071.765,26

16.000,00 5.000,00

16.000,00 5.000,00 2.082.765,26

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

24.377.532,96

0,00 100.000,00

0,00 100.000,00 24.277.532,96

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 677.721,26

0,00 40.000,00

0,00 40.000,00 637.721,26

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

34.162,49

59.000,00 0,00

59.000,00 0,00 93.162,49

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 952.634,36

25.000,00 35.000,00

25.000,00 35.000,00 942.634,36

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.304.323,26

89.930,29 40.000,00

89.930,29 40.000,00 3.354.253,55

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.512.260,25

0,00 32.000,00

0,00 32.000,00 5.480.260,25

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

14.300.767,05

147.000,00 0,00

147.000,00 0,00 14.447.767,05

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

464.367,95

0,00 53.000,00

0,00 53.000,00 411.367,95

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

273.699,85

40.000,00 0,00

40.000,00 0,00 313.699,85

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 14/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1560 / 2020

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 230.023,21

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 232.023,21

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 12.030.839,29

183.290,99 86.506,52

183.290,99 86.506,52 12.127.623,76

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

60.215.066,66

520.694,00 0,00

520.694,00 0,00 60.735.760,66

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

4.748.343,29

0,00 168.968,27

0,00 168.968,27 4.579.375,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 14/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 59.477.343,55 382.082,35 436.506,52 59.422.919,38

Titolo 2 77.960.879,10 766.694,00 0,00 78.727.573,10

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 168.968,27 4.579.375,02

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.415.147,93 0,00 0,00 9.415.147,93

Totale Spese 153.151.083,87 1.148.776,35 605.474,79 153.694.385,43

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

153.151.083,87 1.148.776,35 605.474,79 153.694.385,43

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1560/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 41.825.061,24

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.815.920,55 34.646,22 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 42.760.564,92 44.099.939,10 43.966.606,10
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 40.925.288,51 39.028.165,96 38.946.946,93
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 34.646,22 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 400.000,00 400.000,00 400.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.579.375,02 4.907.147,20 4.820.387,01

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 199.272,16 199.272,16-928.178,06

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 2.426.583,79 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.498.405,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1560/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 3.658.960,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 16.191.618,51 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 53.973.548,48 17.906.910,70 19.076.910,70

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.498.405,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 75.322.532,72 18.106.182,86 19.276.182,86

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1560/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1560/2020 ad oggetto:

" QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - RIPRISTINO EQUILIBRI DI 

BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 1560/2020  ad oggetto:

“ QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - RIPRISTINO EQUILIBRI 
DI BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 18/05/2020 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 14 del 21/05/2020

Oggetto:  QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - RIPRISTINO 
EQUILIBRI DI BILANCIO CORRENTE ED UTILIZZO AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2019. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 07/06/2020 .

Parma li, 08/06/2020 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


